
21NORMAS LEGALESJueves 10 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en la República 
Helénica, al Embajador en el Servicio Diplomático de la 
República Arturo Javier Arciniega Calderón; 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 0084-
2024-RE, se fijó el 15 de abril de 2024 como la fecha en 
que el citado funcionario diplomático asumió funciones 
como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario del 
Perú en la República Helénica;

Que, mediante Nota Verbal N° 03.05.011.002, de 
28 de agosto de 2024, el Ministerio de Relaciones 
Exteriores de la República de Chipre informó que su 
gobierno otorgó el beneplácito de estilo al Embajador 
en el Servicio Diplomático de la República Arturo Javier 
Arciniega Calderón, para que se desempeñe como 
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario del Perú 
ante la República de Chipre, con residencia en Atenas, 
República Helénica;

Que, en el numeral 12) del artículo 118 de la 
Constitución Política del Perú se establece la facultad del 
señor Presidente de la República de nombrar Embajadores 
y Ministros Plenipotenciarios, con aprobación del Consejo 
de Ministros, con cargo a dar cuenta al Congreso de la 
República; 

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE; y el Reglamento de la Ley 
del Servicio Diplomático de la República, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y, 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Nombrar al Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario del Perú en la República Helénica, 
Embajador en el Servicio Diplomático de la República 
Arturo Javier Arciniega Calderón, para que se 
desempeñe simultáneamente como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú ante la 
República de Chipre, con residencia en Atenas, 
República Helénica.

Artículo 2.- Extenderle las Cartas Credenciales y 
Plenos Poderes correspondientes.

Artículo 3.- La presente resolución no irroga gasto 
alguno al pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2332876-5

Nombran al Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú en la República 
Helénica, para que se desempeñe 
simultáneamente como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú 
ante la República de Albania

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 183-2024-RE

Lima, 9 de octubre de 2024

VISTOS:

La Hoja de Trámite (GAC) N° 4007 del Despacho 
Viceministerial, de 1 de octubre de 2024; y el 
Memorándum N° PRO013472024 de la Dirección 

General de Protocolo y Ceremonial del Estado, de 1 de 
octubre de 2024;

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Resolución Suprema N° 008-2024-
RE, de 29 de enero de 2024, se nombró Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en la República 
Helénica, al Embajador en el Servicio Diplomático de la 
República Arturo Javier Arciniega Calderón; 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 0084-
2024-RE, se fijó el 15 de abril de 2024 como la fecha en 
que el citado funcionario diplomático asumió funciones 
como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario del 
Perú en la República Helénica;

Que, mediante Nota N° 12070, de 15 de agosto de 
2024, el Ministerio para Europa y Asuntos Exteriores 
de la República de Albania informó que su gobierno 
otorgó el beneplácito de estilo al Embajador en el 
Servicio Diplomático de la República Arturo Javier 
Arciniega Calderón, para que se desempeñe como 
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario del Perú 
ante la República de Albania, con residencia en Atenas, 
República Helénica;

Que, en el numeral 12) del artículo 118 de la 
Constitución Política del Perú se establece la facultad del 
señor Presidente de la República de nombrar Embajadores 
y Ministros Plenipotenciarios, con aprobación del Consejo 
de Ministros, con cargo a dar cuenta al Congreso de la 
República; 

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE; y el Reglamento de la Ley 
del Servicio Diplomático de la República, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y, 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Nombrar al Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario del Perú en la República Helénica, 
Embajador en el Servicio Diplomático de la República 
Arturo Javier Arciniega Calderón, para que se desempeñe 
simultáneamente como Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú ante la República de Albania, 
con residencia en Atenas, República Helénica.

Artículo 2.- Extenderle las Cartas Credenciales y 
Plenos Poderes correspondientes.

Artículo 3.- La presente resolución no irroga gasto 
alguno al pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2332876-6

Nombran al Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario del Perú en el Reino 
de España, para que se desempeñe 
simultáneamente como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú 
ante el Principado de Andorra

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 184-2024-RE

Lima, 9 de octubre de 2024



22 NORMAS LEGALES Jueves 10 de octubre de 2024
 
El Peruano /

VISTOS:

La Hoja de Trámite (GAC) N° 3828 del Despacho 
Viceministerial, de 16 de setiembre de 2024; y el 
Memorándum N° PRO012602024 de la Dirección General 
de Protocolo y Ceremonial del Estado, de 16 de setiembre 
de 2024;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Suprema N° 130-
2024-RE, de 3 de julio de 2024, se nombró Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en el Reino de 
España al señor Luis Carlos Antonio Iberico Núñez;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 0548-
2024-RE, se fijó el 1 de agosto de 2024 como la fecha 
en que el citado funcionario asumió funciones como 
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en 
el Reino de España;

Que, mediante Nota Verbal Nº NV PE. 14/24, de 12 
de setiembre de 2024, el Ministerio de Asuntos Exteriores 
del Principado de Andorra informó que su gobierno otorgó 
el beneplácito de estilo al señor Luis Carlos Antonio 
Iberico Núñez para que se desempeñe como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú ante el Principado 
de Andorra, con residencia en Madrid, Reino de España;

Que, en el numeral 12) del artículo 118 de la 
Constitución Política del Perú se establece la facultad del 
señor Presidente de la República de nombrar Embajadores 
y Ministros Plenipotenciarios, con aprobación del Consejo 
de Ministros, con cargo a dar cuenta al Congreso de la 
República;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE; y el Reglamento de la Ley 
del Servicio Diplomático de la República, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar al Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú en el Reino de España, señor 
Luis Carlos Antonio Iberico Núñez, para que se desempeñe 
simultáneamente como Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú ante el Principado de Andorra, 
con residencia en Madrid, Reino de España.

Artículo 2.- Extenderle las Cartas Credenciales y 
Plenos Poderes correspondientes.

Artículo 3.- La presente resolución no irroga gasto 
alguno al pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2332876-7

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Autorizan viaje de inspector de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil a los Estados 
Unidos de América, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 590-2024-MTC/01.02

Lima, 9 de octubre de 2024

VISTOS: La Comunicación AVP GO N° 020-2024 
de la empresa AEROLINEAS VIVE PERU S.A., y el 
Informe N° 0434-2024-MTC/12 de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos 
y, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes al 
exterior de servidores y funcionarios públicos, establecen 
que los viajes al exterior que realicen; entre otros, los 
servidores de la Dirección General de Aeronáutica Civil 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, se 
autorizan mediante Resolución Ministerial del Sector, la 
que debe ser publicada en el diario oficial “El Peruano”;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, dispone que los viajes al exterior de 
los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos se aprueban 
conforme a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus normas reglamentarias;

Que, la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, establece que la Autoridad Aeronáutica Civil 
es ejercida por la Dirección General de Aeronáutica 
Civil, como dependencia especializada del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, y en el marco de 
dicha competencia es responsable de la vigilancia y 
la seguridad de las operaciones aéreas, seguridad que 
comprende la actividad de evaluar las aptitudes del 
personal aeronáutico de los explotadores aéreos, así 
como el material aeronáutico que emplean;

Que, mediante la Comunicación AVP GO N° 020-
2024, la empresa AEROLINEAS VIVE PERU S.A. solicita 
a la Dirección General de Aeronáutica Civil, la designación 
de un inspector para realizar el chequeo de verificación 
de competencia de piloto en simulador de vuelo en el 
equipo B-200 a su personal aeronáutico, acompañando 
los requisitos establecidos para el Servicio Prestado 
en Exclusividad S-DGAC-011 “Evaluación práctica del 
personal aeronáutico” del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por el Decreto Supremo N° 
009-2022-MTC y su modificatoria;

Que, asimismo, la citada empresa cumple con el pago 
del derecho de tramitación del servicio señalado en el 
considerando precedente, ante la Oficina de Finanzas 
de la Oficina General de Administración; por lo que, los 
costos del viaje de inspección están cubiertos por la 
empresa solicitante, incluyendo el pago de los viáticos;

Que, la solicitud de autorización de viaje es evaluada 
y sustentada por la Dirección General de Aeronáutica 
Civil con el Informe N° 0434-2024-MTC/12, conforme 
a la Orden de Inspección N° 1820-2024-MTC/12.04 y 
el Informe N° 0346-2024-MTC/12.04 de la Dirección de 
Seguridad Aeronáutica, siendo que, dicha Dirección 
General señala que el presente viaje resulta de interés 
institucional, toda vez que se realiza de acuerdo a lo 
establecido en la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica 
Civil del Perú y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 050-2001-MTC;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar el viaje 
en comisión de servicios del señor MANUEL MARTÍN 
VELEZMORO EMÉ, inspector de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, a la ciudad de Concord, Estado de 
Carolina del Norte, Estados Unidos de América, del 10 al 
14 de octubre de 2024, para los fines antes expuestos;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 
27261, Ley de Aeronáutica Civil del Perú, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 050-2001-MTC; la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
modificatorias; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 


		2024-10-10T00:46:55-0500




